1

PORTARIAS

 Edição 44 -10/11/2016 a 16/11/2016

Portaria 55/2016
DISPOE SOBRE O CANCELAMENTO DE EMPENHO
O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo art.41,
inciso IV da LOM, baixa a seguinte portaria:
Art.1º - Ficam cancelados os seguintes empenhos:
Exercício de 2015
Emp.00044.012 – 21/01/2015 – Geraldo Rezende Leão Neto –ME         R$ 600,00
Empenho estimativo não utilizou todo o saldo.
Emp.00118.012 – 28/02/2015- Matiplus Ltda                                              R$368,00
Empenho estimativo não utilizou todo o saldo.
Emp.00196.007- Renato Alonso de Paula –ME                                             R$ 600,00
Empenho estimativo não utilizou todo o saldo.
Emp.00360.002- 13/11/2015 – Asociação de Radiodifusão                        R$ 930,00
Empenho estimativo não utilizou todo o saldo.
Emp.00402.002- 07/12/2015 -  Patrícia Marotta Fotografia                        R$ 500,00
Empenho estimativo não utilizou todo o saldo.
Emp.00407.002- 07/12/2015 – Telemar                                                           R$ 207,05
Empenho estimativo não utilizou todo o saldo.
Emp.00420.000- 14/12/2015 – Mapel – Máquinas e Artigos P/Esc.            R$ 650,00
Empenho estimativo não utilizou todo o saldo.
Emp.00432.000- 22/12/2015- Ronei Luis da Silva Ferreira –ME                   R$ 248,00
Empenho estimativo não utilizou todo o saldo.
Art.2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Ouro Branco, 09 de novembro de 2016.
Edson Miguel de Paula
Presidente da Câmara de Ouro Branco

PORTARIA Nº 056/2016
DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO DE SERVIDOR
O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco, no uso de suas atribuições legais e em especial o Art. 8º da Lei
1839/2011, RESOLVE:
Artigo 1º Fica alterada a progressão do servidor abaixo relacionada.
Servidora: Wanderson de Oliveira Pasqualon
Cargo: Técnico em Informática
Símbolo de vencimento atual: SVE – 20
Novo símbolo de vencimento: SVE – 21
Artigo 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Ouro Branco, 10 de Novembro de 2016.
Edson Miguel de Paula
Presidente da CMOB

2

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 26/2016.
OUTORGA TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO.
A Câmara Municipal de Ouro Branco, por seus representantes legais aprovou e eu, seu Presidente,
promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:
Art. 1º- Fica outorgado o “Título de Cidadão Honorário” ao Sr. Ricardo Toledo de Oliveira.
Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Ouro Branco, 25 de outubro de 2016.
Edson Miguel de Paula
Presidente da  Câmara Municipal
Raimundo Henriques de Paiva
Secretário da Câmara Municipal

RESOLUÇÃO Nº 28/2016.
CONCEDE  MEDALHA  AO MÉRITO “CONÊGO LUIZ VIEIRA DA SILVA”.
A Câmara Municipal de Ouro Branco, por seus representantes legais aprovou e eu, seu Presidente,
promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:
Art. 1º- Fica concedida Medalha ao Mérito “Cônego Luiz Vieira da Silva” ao Sr. José Francisco de Oliveira.
Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Ouro Branco, 25 de outubro de 2016.
Edson Miguel de Paula
Presidente da  Câmara Municipal
Raimundo Henriques de Paiva
Secretário da Câmara Municipal

RESOLUÇÃO Nº 29/2016.
OUTORGA TÍTULO DE CIDADÃO  HONORÁRIO.
A Câmara Municipal de Ouro Branco, por seus representantes legais aprovou e eu, seu Presidente,
promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:
Art. 1º- Fica outorgado o “Título de Cidadão Honorário” ao Sr. Tulio Cesar da Silva Gontijo.
Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Ouro Branco, 25 de outubro de 2016.
Edson Miguel de Paula
Presidente da  Câmara Municipal
Raimundo Henriques de Paiva
Secretário da Câmara Municipal

 RESOLUÇÃO Nº 30/2016.
CONCEDE  MEDALHA  AO MÉRITO “CONÊGO LUIZ VIEIRA DA SILVA”.
A Câmara Municipal de Ouro Branco, por seus representantes legais aprovou e eu, seu Presidente,
promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:
Art. 1º- Fica concedida Medalha ao Mérito “Cônego Luiz Vieira da Silva” ao Sr. Guilherme Schulz.
Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Ouro Branco, 25 de outubro de 2016.
Edson Miguel de Paula
Presidente da  Câmara Municipal
Raimundo Henriques de Paiva
Secretário da Câmara Municipal

3

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 01/11/2016

Ata da 75ª (septuagésima quinta) Reunião Ordinária da quarta Sessão Legislativa da Câmara Municipal de
Ouro Branco, realizada no dia 01 (primeiro) de novembro de  dois mil e dezesseis, às dezenove horas e
quinze minutos, sob a Presidência do Vereador Edson Miguel de Paula e com a presença dos Vereadores
desta Casa, foi declarada aberta a Reunião. Primeiramente o Vereador Secretário fez a leitura da Ata da
Reunião anterior, dada por aprovada pelo Presidente desta Casa. Posteriormente foi lido o expediente e as
seguintes Proposições: 1 – Projeto de Lei nº 48/2016, que  “Altera o artigo 4º da Lei 1.814, de 21 de
fevereiro de 2011, e dá outras providências”, de autoria do Executivo; 2 – Projeto de Resolução nº 47/2016,
que “Outorga Medalha Mérito Esportivo de Ouro Branco”, de autoria do Vereador Aparecido Ferreira
Barbosa; 3 – Projeto de Resolução nº 48/2016, que “ Outorga Título de Cidadão Honorário”, de autoria do
Vereador Aparecido Ferreira Barbosa; 4 – Projeto de Resolução nº 49/2016, que “Concede Medalha ao
Mérito “Cônego Luiz Vieira da Silva”, de autoria do Vereador Aparecido Ferreira Barbosa; 5 – Projeto de
Resolução nº 50/2016, que  “Outorga Título de Cidadão Honorário”, de autoria do Vereador Luiz Rodrigues
Damasceno; 6 – Projeto de Resolução nº 51/2016 que “Outorga Título de Cidadão Honorário” de autoria da
Vereadora Nilma Aparecida Silva; 7 – Projeto de Resolução nº 52/2016 que “Concede Medalha ao Mérito
“Esportivo” de autoria da Vereadora Nilma Aparecida Silva; 8 – Projeto de Resolução nº 53/2016 que “
Concede Medalha ao Mérito “Cônego Luiz Vieira da Silva” de autoria da Vereadora Nilma Aparecida.  Ato
contínuo, o Sr. Presidente passou à 2ª Parte da Reunião - Ordem do Dia. O Projeto de Lei nº 46/2016, não
recebeu Parecer das Comissões competentes, ficando portanto prejudicado em sua tramitação nesta
Reunião. Após a Comissão Especial ofereceu Parecer favorável aos Projetos de Resolução nºs  42, 43, 44,
45 e 46/2016, aprovados por unanimidade em 1ª e 2ª discussão e votação, com dispensa de interstício a
pedido da Vereadora Branca de Castilha Souza Cunha, bem como a Redação Final dos mesmos. Em
seguida o Sr. Presidente nomeou Comissão Especial composta pelos Vereadores Raimundo Henriques de
Paiva, Geraldo Pedro da Silva e Rodrigo Vieira Duarte, para emitir Parecer sobre os Projetos de Resolução
nºs 47, 48, 49, 50, 51, 52 e 53/2016. Finalizando o Sr. Presidente organizou a Ordem do Dia da próxima
Reunião Ordinária, dela fazendo parte os Projetos de Lei nºs  46 e 48/2016 , Projetos de Resolução Nº 47,
48, 49, 50, 51, 52 e 53/2016.  Às 19h45 foram encerrados os trabalhos. Para constar, lavrou-se esta Ata,
que, após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário da Mesa Diretora.

Presidente:

Secretário:

		2016-11-10T18:00:08-0200
	LUCAS CAMARGOS:80424546604